
 Comune di Serrapetrona 
Provincia di Macerata 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 
_____________________________________________________ 

 

AREA TECNICA 
 

DETERMINAZIONE  
 

DEL RESPONSABILE DEGLI UFFICI E DEI SERVIZI 
 

REGISTRO GENERALE N. 411 DEL 29-12-20 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

L’anno  duemilaventi il giorno  ventinove del mese di dicembre, nel proprio 
ufficio. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

- Visto il D.Lgvo 18 Agosto 2000 n. 267 “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali”; 

 
- Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 121 del 04/07/1997, 

esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto: “Legge 15 maggio 1997 
n. 127 – Approvazione regolamento per l’organizzazione degli uffici e 
servizi comunali.”, e successive modifiche; 

 
- Visto che il Sindaco con proprio decreto ha nominato il sottoscritto 

responsabile degli uffici e servizi; 
 

- Visto lo statuto comunale ed i vigenti regolamenti comunali di contabilità 
e sui contratti; 

 

 

Oggetto: Impegno di spesa ed affidamento incarico professionale per revisione 
e aggiornamento delle Analisi delle Condizioni Limite per l'Emergenza  
(CLE) ai sensi del Decreto Regionale n. 310/SPC del 12/11/2020. CIG: 

Z1D2FFB208. 



DETERMINAZIONE  n. 411 del 29-12-2020 - Pag. 2 – COMUNE DI SERRAPETRONA 

 

VISTO  il decreto del Sindaco del Comune di Serrapetrona n. 4 del 28/06/2020 con  il  

quale sono state attribuite al Tecnico Comunale le funzioni, a norma dell’art. 109, 

comma 2, del D.Lgsvo n. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni, per i 

seguenti servizi: 

- Servizio beni demaniali; 

- Servizi sportivi; 

- Servizio viabilità; 

- Servizio trasporti; 

- Servizio idrico; 

- Servizio smaltimento rifiuti; 

- Servizio ambiente e verde pubblico; 

- Servizio necroscopico e cimiteriale; 

- Sportello Unico per l’edilizia (DPR n. 380/2001); 

- Ufficio per le espropriazioni (DPR 327/2001); 

- Protezione Civile; 

- Servizio prevenzione e protezione nei luoghi di lavoro;  

  

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 09/04/2020, con la quale si è 

provveduto ad approvare il bilancio di previsione 2020/2022; 

 

VISTA la conseguente deliberazione di Giunta Comunale n. 33 del 16/04/2020 recante 

l’oggetto “Approvazione piano esecutivo di gestione (PEG) per il triennio 2020-2022”, 

con la quale si assegnano ai responsabili dei vari servizi le rispettive dotazioni 

finanziarie; 

 

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 16 del 30/06/2020, con la quale è 

stato approvato l’assestamento generale di bilancio di previsione 2020-2022 e 

salvaguardia degli equilibri per l’esercizio 2020; 

 

VISTA la conseguente deliberazione di Giunta Comunale n. 52 del 02/07/2020 recante 

l’oggetto “Piano esecutivo di gestione 2020-2022. Modifica alle dotazioni assegnate”, 

con la quale si assegnano ai responsabili dei vari servizi ulteriori dotazioni finanziarie; 

 

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 24 del 29/09/2020 con la quale si è 

provveduto ad approvare le modifiche al bilancio di previsione 2020/2022; 

 

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 77 del 06/10/2020 recante l’oggetto 

“Piano Esecutivo di Gestione 2020-2022. Modifica alle dotazioni assegnate”, con la 

quale si assegnano ai responsabili dei vari servizi le rispettive ulteriori dotazioni 

finanziarie; 

 

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 29 del 26/11/2020 con la quale si è 

provveduto ad approvare le modifiche al bilancio di previsione 2020/2022; 

 

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 92 del 01/12/2020 recante l’oggetto 

“Piano Esecutivo di Gestione 2020-2022. Modifica alle dotazioni assegnate”, con la 

quale si assegnano ai responsabili dei vari servizi le rispettive ulteriori dotazioni 

finanziarie; 

 

VISTO il Decreto del Dirigente del Servizio di Protezione Civile della Regione Marche 

n. 310 del 12/11/2020 con il quale viene assegnato al Comune di Serrapetrona un 



DETERMINAZIONE  n. 411 del 29-12-2020 - Pag. 3 – COMUNE DI SERRAPETRONA 

 

contributo di € 2.500,00 euro per la revisione e l’aggiornamento delle Analisi delle 

Condizioni Limite per l’Emergenza (CLE) e si approvano gli schemi tipo di contratto di 

affidamento di incarichi a tale scopo; 

 

VISTO che all'interno dell'organico dell'Ufficio Tecnico comunale per l'espletamento 

della mansione in oggetto non vi sono figure professionali disponibili, causa i molteplici 

adempimenti da intraprendere a seguito dell’emergenza sismica in atto; 

 

RITENUTO di dovere conferire l'incarico a professionisti esterni che siano in possesso 

di idonea qualificazione professionale, nel rispetto dei principi di non discriminazione, 

parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza, previa verifica dell'esperienza e 

della capacità professionale in relazione all'incarico da affidare, tenuto conto dei titoli di 

studio, di abilitazione, di specializzazione conseguiti e delle esperienze pregresse; 

 

DOVENDO ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016, affidare l' 

incarico ad un professionista esterno per le analisi delle condizioni limite di emergenza 

(CLE) rivolta a professionisti con requisiti idonei per l’importo di cui al contributo; 

 

POICHE' trova applicazione le determinazioni n. 4/2007 e n. 5/2010 dell'Autorità di 

Vigilanza sui Contratti Pubblici, Servizi e Forniture; 

 

PRESO ATTO dell'art. 6 del Regolamento per l’affidamento dei contratti pubblici di 

importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, approvato con atto C.C. n. 23 del 

17/05/2018, che prevede, per servizi tecnici di importo inferiore a 40.000,00 €, 

l’affidamento diretto; 

 

RITENUTO di procedere mediante affidamento diretto al professionista individuato tra 

quelli che hanno presentato domanda di candidatura, previa valutazione del Curriculum, 

sulla base dei requisiti stabiliti nei disciplinari tipo approvati con il decreto regionale n. 

310/DPS del 12.11.2020; 

 

VALUTATI attentamente il curriculum di ciascuno Professionista ai fini della 

valutazione delle esperienze acquisite, della conoscenza del nostro territorio e della 

capacità allo svolgimento del compito assegnato, con particolare riferimento alle 

conoscenze delle nuove tecnologie di rilevazione e restituzione cartografica delle 

valutazioni richieste, così come raccomandato dalla Regione Marche, quale Ente 

organizzatore e finanziatore dello studio; 

 

RITENUTO di individuare lo Studio Tecnico Associato Geom. Francesco Porfiri e 

Geom. Cristiana Baroni con sede a Tolentino (MC) in via Galleria Europa n. 14, P.IVA 

01351930431, nella titolarità di Geom. Francesco Porfiri e Geom. Cristiana Baroni, 

iscritti rispettivamente ai collegi geometri di Macerata al n. 796 e di Camerino al n. 248, 

quali professionisti con le capacità, la formazione professionale e le esperienze richieste 

per l’incarico di revisione e aggiornamento delle Analisi delle Condizioni Limite per 

l’Emergenza (CLE); 

 

CONSIDERATO che il suddetto studio tecnico ha proposto un’estensione di incarico 

di lavoro da ricomprendere nel compenso economico disponibile che riguarderà, 

successivamente alle operazioni di studi ed indagini sul territorio, le seguenti 

prestazioni: revisione, gratuita, del piano d’emergenza comunale, non solo per il rischio 

sismico come da convenzione, ma anche di tutti gli altri rischi del piano di protezione 



DETERMINAZIONE  n. 411 del 29-12-2020 - Pag. 4 – COMUNE DI SERRAPETRONA 

 

civile in base alle risultanze degli studi CLE; ulteriori copie gratuite degli elaborati (sia 

in formato cartaceo che digitale), in base alle esigenze e richieste del Comune; 

 

VISTO che, per quanto riguarda il Geom. Francesco Porfiri, è stato acquisito al prot. n. 

7125 del 28/12/2020, il certificato di regolarità contributiva rilasciato dalla Cassa 

Geometri di Roma in data 27/12/2020, Prot. n. 1741763; 

 

VISTO che, per quanto riguarda il Geom. Cristiana Baroni, è stato acquisito al prot. n. 

7126 del 28/12/2020, il certificato di regolarità contributiva rilasciato dalla Cassa 

Geometri di Roma in data 27/12/2020, Prot. n. 1741774; 

 

 

D E T E R M I N A 

 

1) di incaricare lo Studio Tecnico Associato Geom. Francesco Porfiri e Geom. 

Cristiana Baroni con sede a Tolentino (MC) in via Galleria Europa n. 14, P.IVA 

01351930431, nelle persone di Geom. Francesco Porfiri e Geom. Cristiana 

Baroni, iscritti rispettivamente ai collegi geometri di Macerata al n. 796 e di 

Camerino al n. 248, per la redazione della revisione e aggiornamento delle 

Analisi delle Condizioni Limite per l’Emergenza (CLE) sul territorio comunale; 

2) di approvare lo schema di disciplinare (Allegato A) da sottoscrivere con il 

suddetto studio tecnico associato così come approvato dalla Regione Marche 

con Decreto 310/SPC del 12/11/2020; 

3) di prendere atto dell’importo complessivo dell’incarico di Euro 2.500,00, 

compresa IVA ed altri oneri fiscali, al quale si farà fronte con il contributo così 

ripartito: 

- Euro 1.565,36 – Contributo Regionale 

- Euro 934,64 – Contributo Statale 

da accertare al Cap. E. 196 (cod. bilancio 2.01.01.02.001) del corrente bilancio 

di esercizio. 

4) Di impegnare la somma di €. 2.500,00 derivante dal presente atto al Cap. U. 

1144 (cod. bilancio 11.01-1.03.02.11.999) del corrente bilancio di esercizio; 

5) di dare atto che l’impegno assunto con il presente atto, è soggetto al Codice CIG 

Z1D2FFB208 ai sensi dell’art. 3 della legge 13.08.2010, n. 136; 

6) di trasmettere il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario per il 

prescritto visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi 

dell’art. 151, comma 4, del D. Lgs. 18.8.2000 n 267 e dell’art. 183, commi 7, 8 e 

9, del D. Lgs. n. 267/2000; 

7) di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’approvazione 

del predetto visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da 

parte del Responsabile del Servizio finanziario; 

8) di rendere noto che a norma dell’art. 8 della legge n. 241/1990 e del d.Lgs 

50/2016 il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) è il sottoscritto Geom. 

Paolo Mariantoni, Responsabile dell’Area Tecnica, che dichiara di non trovarsi 

in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il soggetto 

beneficiario del presente provvedimento; 

9) Di dare atto altresì che la presente determinazione equivale anche a determina a 

contrarre ed in particolare viene specificato che: 

a) L’interesse pubblico da soddisfare è la revisione e l’aggiornamento delle 

Analisi delle Condizioni Limite per l’Emergenza  (CLE) ai sensi del Decreto 

Regionale n. 310/SPC del 12/11/2020; 



DETERMINAZIONE  n. 411 del 29-12-2020 - Pag. 5 – COMUNE DI SERRAPETRONA 

 

b) Le caratteristiche del servizio da affidare sono quelle indicate nel Decreto 

Regionale n. 310/SPC del 12/11/2020; 

c) L’importo massimo stimato per l’affidamento è di € 2.500,00, c.na.p.g. (5%) 

ed I.V.A. (22%) comprese, e che per tale importo si possiede la copertura 

finanziaria con fondi di bilancio comunale come specificato al precedente punto 

4); 

d) la procedura seguita per l’affidamento è l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 

36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016, in quanto di importo inferiore a 

40.000,00 €; 

e) le principali condizioni contrattuali sono quelle di produrre la documentazione 

prevista dall’Allegato A entro i termini in esso stabiliti; 

f) viene rispettato il principio della rotazione 

10) di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata nel sito informatico 

dell’Ente per 15 giorni consecutivi; 

11) di dare valore contrattuale al presente incarico, mediante la sottoscrizione del 

disciplinare di incarico secondo lo schema dell’allegato alla presente (Allegato 

A) da parte del professionista incaricato e del Responsabile dell’Area Tecnica. 

12) di precisare che avverso il presente provvedimento è possibile ricorso al TAR 

Marche entro 30 (trenta) giorni dalla data della sua pubblicazione ai sensi 

dell’art. 120, comma 2-bis, del D.lgs. 104/2010.



DETERMINAZIONE  n. 411 del 29-12-2020 - Pag. 6 – COMUNE DI SERRAPETRONA 

 

 
ALLEGATO   A) 

N.ro …… dei contratti soggetti a registrazione soltanto in caso d’uso. 

 
 

OGGETTO: Programma regionale degli studi e indagini di microzonazione 
sismica e Analisi della Condizione Limite per l’Emergenza (CLE) – 
Annualità 2020 Regione Marche – Disciplinare d’incarico per l’affidamento 
professionale finalizzato alla revisione e aggiornamento delle Analisi della 
Condizione Limite per l’Emergenza (CLE) dell’insediamento urbano. 
 

Art.1 
OGGETTO DELL'INCARICO 

L’Ente Attuatore Comune di Serrapetrona, sito in Serrapetrona (Provincia di 
Macerata) Via Giacomo Leopardi n. 18, C.A.P. 62020, Codice fiscale e P.IVA 
00265950436 e per esso, in virtù del decreto del Sindaco del Comune di 
Serrapetrona n. 4 del 28/06/2019 e della Determinazione del Responsabile 
dell’Area Tecnica n. ….. del …………, il Geom. Paolo Mariantoni, nella qualità 
di Responsabile dell’Area Tecnica,  nato a San Severino Marche il 18/11/1966,   

AFFIDA AL 
Soggetto Realizzatore, Studio Tecnico Associato Geom. Francesco Porfiri e 
Geom. Cristiana Baroni con sede a Tolentino (MC) in via Galleria Europa n. 14, 
P.IVA 01351930431, nelle persone di Geom. Francesco Porfiri, nato a 
Caldarola (MC) il 03/06/1968 ed ivi residente in Viale Umberto I° n. 1, cod. fisc. 
PRFFNC68H03B398N, iscritto al collegio geometri di Macerata al n. 796 e 
Geom. Cristiana Baroni, nata a Camerino il 20/01/1967 e residente a 
Serrapetrona in via Beniamino Gigli n. 13, cod. fisc. BRNCST67A60B474W, 
iscritta al collegio geometri di Camerino al n. 248  
 

L’INCARICO 
professionale finalizzato alla revisione e aggiornamento delle Analisi della 
Condizione Limite per l’Emergenza (CLE) dell’insediamento urbano, ai sensi 
delle O.C.D.P.C. a partire dalla n. 4007/2012, relativamente al territorio 
comunale di Serrapetrona, da effettuarsi secondo gli standard tecnici nazionali 
e regionali di riferimento di cui all’Art. 2, nella loro versione più aggiornata 
disponibile. Inoltre, limitatamente al rischio sismico, revisione ed aggiornamento 
del Piano d’emergenza comunale a seguito della delocalizzazione degli edifici 
strategici funzionali alla gestione dell’emergenza, alla presenza di strutture 
abitative d’emergenza sul territorio ed alla variazione della viabilità e delle aree 
di soccorso. 
Il soggetto realizzatore ha prodotto, rispettivamente, relativamente al possesso 
dei requisiti professionali necessari per lo svolgimento dell'incarico, 
dichiarazione ai sensi degli artt. 46 e 47 del DPR 28 dicembre 2000 n. 445 
sottoscritta in data 29/12/2020 acquista al prot. n. 7191 del 29/12/2020, 
contenente i seguenti elementi: 

 Di non trovarsi in alcuna delle condizioni di esclusione previste dall’art. 80 del 
D.Lgs. 50/2016; 

 possesso di diploma di Geometra con abilitazione all'esercizio della 
professione ed iscrizione al relativo albo professionale e regolarmente iscritto 
alla Cassa di Previdenza ed Assistenza dei Geometri (D.U.R.C.), da almeno 
5 anni; 



DETERMINAZIONE  n. 411 del 29-12-2020 - Pag. 7 – COMUNE DI SERRAPETRONA 

 

 il possesso dell'autorizzazione a svolgere la libera professione secondo le 
modalità di legge; 

 non titolarità di un rapporto di lavoro a tempo pieno alle dipendenze di Ente 
pubblico (Regione, Provincia, Comune, Comunità Montana, ecc.) ; 

 mancanza di qualsiasi sanzione disciplinare in corso da parte del Collegio di 
appartenenza; 

 essere in regola con il conseguimento dei crediti per la formazione 
professionale continua ed obbligatoria così come previsto dalle direttive del 
Consiglio Nazionale; 

 di essere consapevole che non potrà assumere più di un incarico 
professionale della presente tipologia, sia singolarmente che in forma 
associata, relativamente alla annualità 2020. 

 
Art. 2 

DOCUMENTI TECNICI E STANDARD INFORMATICI DI RIFERIMENTO 
Per il corretto espletamento degli studi di Valutazione delle Condizioni Limite 
per l’emergenza, il Soggetto Realizzatore è tenuto al rispetto delle indicazioni 
contenute nei seguenti documenti tecnici di riferimento: 

1. Indirizzi e criteri per le analisi delle Condizioni Limite per l’Emergenza, 
ultima versione disponibile; 

2. Studi pilota e disposizioni e/o linee guida redatte dai gruppi di lavoro del 
Dipartimento Nazionale della Protezione Civile in accordo con la 
Conferenza delle Regioni e delle Provincie Autonome. 

 
Art. 3 

DEFINIZIONE DELL'AREA OGGETTO DI STUDIO 
L'area di studio è individuata nell'ambito del confronto tra l'Ente Attuatore ed il 
Soggetto Realizzatore con la supervisione della Commissione Tecnica 
Regionale e comunque secondo quanto indicato negli indirizzi e criteri redatti 
allo scopo, in relazione alla nuova configurazione urbanistica che tenga conto 
della presenza delle SAE e/o di appartamenti di nuova costruzione a seguito 
del sisma 2016. 
 

Art. 4 
IMPEGNI E PRESTAZIONI: ELABORATI CARTOGRAFICI E RELAZIONI 

ILLUSTRATIVE 
Le prestazioni, oggetto del presente Disciplinare di incarico professionale, 
riguardano la realizzazione di studi, indagini e rilievi, redatti ai sensi dell’Art. 2 
(Documenti tecnici e standard informatici di riferimento), finalizzati 
all’individuazione ed alla delimitazione degli elementi relativi alle CLE secondo 
in contenuti dei manuali tecnici pubblicati dal Dipartimento Nazionale della 
Protezione Civile.  
Il Soggetto Realizzatore inoltre si impegna a: 

- realizzare e restituire le schede CLE secondo le disposizioni tecniche per la 
creazione della banca dati informatizzata; 

- partecipazione ad almeno 2-3 riunioni di coordinamento da tenersi in Ancona 
c/o la Regione Marche durante lo svolgimento dell'incarico, e comunque a 
discrezione della Commissione Tecnica Regionale; 

- espletare l'incarico entro i termini previsti al paragrafo 7) del presente 
documento pena l’applicazione di una penale pari a 50 euro per ogni giorno 
di ritardo se imputabile esclusivamente al professionista incaricato. La 



DETERMINAZIONE  n. 411 del 29-12-2020 - Pag. 8 – COMUNE DI SERRAPETRONA 

 

penale non può complessivamente eccedere il limite del 10% del 
corrispettivo pattuito per l’incarico; 

- a collaborare con altri professionisti nominati dall'Ente Attuatore e/o a 
coordinarsi per la redazione degli studi di microzonazione sismica del 
territorio comunale. 

Inoltre è prevista un’estensione di incarico di lavoro da ricomprendere nel 
compenso economico disponibile che riguarderà, successivamente alle 
operazioni di studi ed indagini sul territorio, le seguenti prestazioni: revisione, 
gratuita, del piano d’emergenza comunale, non solo per il rischio sismico come 
da convenzione, ma anche di tutti gli altri rischi del piano di protezione civile in 
base alle risultanze degli studi CLE; ulteriori copie gratuite degli elaborati (sia in 
formato cartaceo che digitale), in base alle esigenze e richieste del Comune. 
 
Il soggetto attuatore dovrà consegnare n. 2 copie cartacee timbrate e firmate in 
originale e n. 2 copie su supporto digitale (DVD) con firma digitale, indicante il 
nome del comune e l’oggetto dell’incarico, il tutto contenuto in due distinti 
faldoni in cartone rigido di adeguate dimensioni. 
 
Il Soggetto Realizzatore è tenuto a riportare nell’intestazione degli elaborati i 
loghi dell'Ente Attuatore e della Regione Marche con la seguente dicitura: 
“PROGRAMMA REGIONALE DEGLI STUDI E INDAGINI DI 
MICROZONAZIONE SISMICA E ANALISI CONDIZIONE LIMITE PER 
L'EMERGENZA C.L.E." – ANNUALITA’’ 2020 Regione Marche. 
 

Art.5 
DETERMINAZIONE DEI COMPENSI 

L'importo dell'incarico di cui al presente disciplinare è pari ad Euro 2.500,00 
(duemilacinquecento/00) (contributo previdenziale ed IVA inclusa), come 
specificato dall’allegato A del decreto di approvazione del presente schema di 
disciplinare. L'importo indicato, stimato secondo i criteri stabiliti nel documento 
istruttorio del Decreto, non essendo la prestazione di tipo convenzionale, deve 
intendersi inclusivo di tutte le spese (quali raccolta, analisi ed archiviazione 
informatica dei dati raccolti, redazione delle relazioni illustrative, dei contributi 
previdenziali e di qualsiasi altro onere necessario per lo svolgimento 
dell'incarico). Nessun altro compenso potrà essere richiesto all'Ente Attuatore a 
qualunque titolo per le prestazioni professionali di cui al presente disciplinare. 
 

Art. 6 
COLLABORAZIONI 

Per lo svolgimento delle attività il Soggetto Realizzatore non prevede di 
coinvolgere altri professionisti. 

 
Art. 7 

TEMPI DI ESECUZIONE DELL'INCARICO 
Il presente Disciplinare di incarico professionale è immediatamente vincolante 
ed efficace, nella sua interezza, sia per il Soggetto Attuatole che per il Soggetto 
Realizzatore. 
I tempi di esecuzione dell'incarico, pari a 150 (centocinquanta) giorni naturali e 
consecutivi decorrenti dalla data di stipula del presente Disciplinare. 
Possono essere concesse proroghe ai suddetti termini previo accordo tra le 
parti. 



DETERMINAZIONE  n. 411 del 29-12-2020 - Pag. 9 – COMUNE DI SERRAPETRONA 

 

Nel caso di ritardi (eccedenti i termini e le eventuali proroghe concordate) o 
inadempienze gravi (assunzione di più di un incarico per annualità, 
indisponibilità a partecipare alle riunioni di coordinamento regionale), 
direttamente riconducibili al Soggetto Realizzatore, il Comune si riserva di 
segnalare tali situazioni al Capo del Dipartimento della Protezione Civile, che 
potrà disporre la revoca del finanziamento al Soggetto Attuatore. 
 

Art.8 
PENALI  

Per il maggior tempo impiegato dal professionista incaricato nella redazione e 
conseguente trasmissione degli elaborati rispetto alle singole scadenze 
previste all’art.7, qualora la causa sia riconosciuta esclusivamente nell’attività 
del soggetto realizzatore (professionista incaricato) e non sia imputabile 
all’amministrazione  ovvero a forza maggiore o a caso fortuito, potrà essere 
applicata una penale pari a 1,5% dell’importo dell’incarico per ogni giorno di 
ritardo, fino ad un limite massimo del 10% del corrispettivo. 

Art. 9 
VALUTAZIONE E CERTIFICAZIONE DEGLI STUDI 

Gli studi oggetto del presente incarico, coerentemente con quanto disposto 
dalle O.C.D.P.C. a partire dalla n. 4007/2012, dovranno essere validati e 
successivamente certificati dalla Regione Marche attraverso la Commissione 
Tecnica Regionale per i lavori di CLE. 

Art. 10 
ALTRE CONDIZIONI DISCIPLINANTI L'INCARICO 

L'Ente Attuatore si impegna a favorire il Soggetto Realizzatore, sia 
tecnicamente che logisticamente, nell'esecuzione delle indagini e degli studi sul 
territorio di cui all'Art. 3. In particolare, al Soggetto Realizzatore dovranno 
essere fomiti, a cura dell'Ente Attuatore, dati pregressi utili alla predisposizione 
degli elaborati di cui all'Art. 4 con particolare riguardo a: 

1) Piano Comunale di Protezione Civile con individuazione degli edifici 
strategici; 
2) documentazione di eventi calamitosi; 
3) studi, relazioni, cartografie, elaborati tecnici di interesse per l’incarico; 
4) ogni altra documentazione, anche di carattere storico, utile per la 
corretta impostazione e svolgimento dell’incarico. 

 
Art. 11 

PROPRIETÀ' DEI DATI 
L’uso dei dati acquisiti dal Soggetto Realizzatore in qualsivoglia forma ed il loro 
impiego è concesso esclusivamente per le attività istituzionali inerenti la 
realizzazione degli Studi di Microzonazione Sismica ed analisi della CLE. 
Ferma restando la proprietà intellettuale delle elaborazioni tecniche del 
Soggetto Realizzatore, l’Ente Attuatore e la Regione Marche sono autorizzati 
all’utilizzazione piena ed esclusiva dei dati e degli elaborati inerenti all’incarico, 
per fini istituzionali. 
 
 

Art. 12 
VARIAZIONI, INTERRUZIONI, ORDINI INFORMALI E PENALI 

Il Soggetto Realizzatore è responsabile del rispetto dei termini per 
l'espletamento dell'incarico e della conformità di quanto eseguito alle norme 



DETERMINAZIONE  n. 411 del 29-12-2020 - Pag. 10 – COMUNE DI SERRAPETRONA 

 

innanzi richiamate. Il Soggetto Realizzatore risponde altresì dei maggiori oneri 
riconoscibili a qualunque soggetto in seguito alle variazioni, sospensioni o altri 
atti o comportamenti non autorizzati. In ogni caso qualunque sospensione delle 
prestazioni, per qualunque causa, anche di forza maggiore, deve essere 
comunicata tempestivamente per iscritto al responsabile del procedimento 
dell’Ente Attuatore. 

 
Art. 13 

RISOLUZIONE DEL CONTRATTO 
È facoltà dell’Ente Attuatore risolvere anticipatamente il presente contratto in 
ogni momento, in particolare quando il Soggetto Realizzatore sia colpevole di 
ritardi eccedenti il limite di cui all’Art.7. È facoltà dell’Ente Attuatore risolvere 
anticipatamente il presente contratto in ogni momento quando il Soggetto 
Realizzatore contravvenga ingiustificatamente alle condizioni di cui al presente 
Disciplinare, ovvero a norme di legge o aventi forza di legge, ad ordini e 
istruzioni legittimamente impartite dal responsabile del procedimento, ovvero 
non produca la documentazione richiesta. La risoluzione avviene con semplice 
comunicazione scritta indicante la motivazione, purché con almeno 7 (sette) 
giorni di preavviso; per ogni altra evenienza trovano applicazione le norme del 
Codice Civile in materia di recesso e risoluzione anticipata dei contratti. 
 

Art. 14 
MODALITA' DI CORRESPONSIONE DEI COMPENSI 

ll compenso economico, previa acquisizione ed accertamento della 
documentazione di cui sopra, verrà corrisposto dall’Ente Attuatore secondo le 
seguenti modalità: 

1) Acconto, pari al 30% dell’importo alla stipula del presente disciplinare di 
incarico.  
2) Acconto, pari al 30% dell’importo alla consegna degli elaborati finali 
approvati dalla Commissione Tecnica Regionale per la MS;  
3) Saldo, pari 40%, dell’importo a seguito di comunicazione del Servizio 
Protezione Civile della Regione Marche verificata la conformità degli 
elaborati in seguito al parere della Commissione Tecnica Nazionale. 

La liquidazione dei compensi è comunque subordinata alla presentazione al 
Soggetto Attuatore della fattura, che dovrà essere saldata entro 30 gg, dalla 
data di emissione. 
La fattura dovrà riportare la seguente dicitura: 
"PROGRAMMA REGIONALE DEGLI STUDI E INDAGINI DI 
MICROZONAZIONE SISMICA. E ANALISI CONDIZIONE LIMITE PER 
L’EMERGENZA C.L.E.” – ANNUALITA’ 2020 Regione Marche. 
 

Art. 15 
ULTERIORI OBBLIGHI DEL PROFESSIONISTA 

Il Soggetto Realizzatore è obbligato, senza ulteriori compensi, a partecipare a 
riunioni collegiali e/o sopralluoghi tecnici, indetti dalla Regione Marche – 
Servizio Protezione Civile , per il tramite della Commissione Tecnica Regionale 
per la MS. 
Il Soggetto Realizzatore, in caso di evenienze o imprevisti che si verificassero 
nel corso dell'esecuzione delle prestazioni definite dall'incarico è tenuto a darne 
immediata comunicazione all'Ente Attuatore e alla Regione Marche – Servizio 
Protezione Civile. 



DETERMINAZIONE  n. 411 del 29-12-2020 - Pag. 11 – COMUNE DI SERRAPETRONA 

 

 
Art. 16 

DEFINIZIONE DELLE CONTROVERSIE 
Qualsiasi controversia in merito all'interpretazione, esecuzione, validità o 
efficacia del contratto in questione è di competenza esclusiva del Foro di 
Macerata. 
 

Art 17 
DISPOSIZIONI TRANSITORIE 

È sempre facoltà discrezionale dell’Ente Attuatore non procedere 
all’affidamento, ovvero di procedere all’affidamento a terzi, degli eventuali 
ulteriori prosiegui degli studi senza che l’effettuazione delle attività già eseguite 
in forza del presente incarico fornisca titolo di preferenza, nel rispetto delle 
procedure e delle disposizioni vigenti. 
 

Art. 18 
TRATTAMENTO DEI DATI 

L'Ente Attuatore si impegna a raccogliere e trattare i dati del professionista e 
dei collaboratori per finalità connesse allo svolgimento delle attività istituzionali, 
in particolare per tutti gli adempimenti connessi alla piena attuazione 
dell'incarico. 
Il consenso al trattamento dei dati conferiti non viene richiesto ai sensi dell'art. 
24 del Decreto Legislativo 30 giugno 2003 n.196. 
La parte si obbliga a trattare i dati di cui dispone o viene a conoscenza in 
ragione del presente contratto, nel rispetto delle norme di cui al D. Lgs. 196/03 
e ne è responsabile. La parte dichiara altresì di essere in regola con le 
disposizioni relative alla sicurezza dei dati contenute nel D. lgs. 196/03. 
Il soggetto incaricato, dal canto suo, si impegna a comunicare tempestivamente 
eventuali variazioni dei dati anagrafici e fiscali dichiarati. 
 

Art. 19 
SPESE DI STIPULA E REGISTRAZIONE 

Sono a carico del Professionista tutte le spese relative e conseguenti alla 
stipula della presente convenzione. 
La convenzione è stipulata sotto forma di scrittura privata non autenticata per 
prestazioni soggette all'imposta sul valore aggiunto ed è soggetta a 
registrazione solo in caso d'uso ai sensi dell'art. 1, lett. B) della tariffa, parte II, 
annessa al D.P.R. 26 aprile 1986 n. 131. 
 

Art. 20 
DOMICILIO 

Ai fini della presente convenzione le parti eleggono domicilio: 
l’ENTE ATTUATORE nella persona del Geom. Paolo Mariantoni, nella qualità 
come sopra e per le ragioni della carica ricoperta, presso il Municipio di 
Serrapetrona sito in Serrapetrona in Via Giacomo Leopardi n. 18; 
Il SOGGETTO REALIZZATORE presso il proprio studio professionale sito in via 
Galleria Europa n. 14 a Tolentino (MC).  

Art.21 
(OBBLIGHI DEL COMMISSIONARIO RELATIVI ALLA TRACCIABILITA’ DEI 

FLUSSI FINANZIARI) 



DETERMINAZIONE  n. 411 del 29-12-2020 - Pag. 12 – COMUNE DI SERRAPETRONA 

 

1.Il Soggetto Realizzatore è tenuto ad assolvere a tutti gli obblighi previsti 
dall’articolo 3 della legge 13.08.2010, n.136 e s.m.e i. al fine di assicurare la 
tracciabilità dei movimenti finanziari relativi all’affidamento del servizio di che 
trattasi. 
 
Con la sottoscrizione del presente atto le parti dichiarano di avere preso visione 
e di accettare le clausole di cui agli art.li n. 4; 5; 7; 8; 9; 11; 12; 14. 
 
Serrapetrona lì …………………… 
 

   
 IL SOGGETTO REALIZZATORE                            L’ENTE ATTUATORE 



DETERMINAZIONE  n. 411 del 29-12-2020 - Pag. 13 – COMUNE DI SERRAPETRONA 

 

 

 

Letto e sottoscritto a norma di legge.  

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to MARIANTONI PAOLO 

 

 

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 

determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 

 

Lì  29-12-2020  

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 F.to Girolami Luigino 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 

15 giorni consecutivi dal 30-12-2020                   al 14-01-2021 

 

Lì  30-12-2020 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to APPIGNANESI GIULIANA 

 

 

Copia conforme all’originale. 

 

Lì 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

MARIANTONI PAOLO 

 


